
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA
N. 77 DEL 06/03/2020 REG. GEN.

N. 33 DEL 28/02/2020

OGGETTO: ATTIVAZIONE PROGETTO “CARCERE APERTO 8 -COSTIGLIOLE S.” PER
L’IMPIEGO DI DETENUTI IN SEMILIBERTA’ L.R. 34/2008 e IMPEGNO DI
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

che con la  Deliberazione della  Giunta Comunale n.  120 del  22/11/2019 è stato
approvato il progetto “CARCERE APERTO 8 – Costigliole S.” elaborato ai sensi della L.R.
34/2008 s.m.i. e della Deliberazione della Giunta Regionale n. 4 – 332 del 04/10/2019
“Impiego temporaneo e straordinario di soggetti sottoposti a misure restrittive della libertà
personale, in cantieri di lavoro promossi dagli Enti di cui al comma 1 art. 32 L.R. 34/2008 –
Programmazione 2019”;

che la Regione Piemonte con Determinazione n. 1815 del 19/12/2019 assunta dalla
Direzione Regionale Coesione Sociale ha approvato e autorizzato il  progetto cantiere di
lavoro denominato “Carcere aperto 8 – Costigliole S.”.

Rilevato in proposito che il progetto in argomento è stato finanziato per una durata
di  dodici  mesi  per  due  detenuti  presso  il  Comune  di  Costigliole  Saluzzo  e  che  avrà
decorrenza dal 02 marzo 2020 fino al 01 marzo 2021, salvo eventuali proroghe. 

Preso  atto  che  l’avviamento  del  progetto  è  avvenuto  in  collaborazione  tra
l’Amministrazione Penitenziaria e l’Ente locale;

Dato atto che il Comune di Costigliole Saluzzo ha dato la disponibilità ad accogliere 
due detenuti.

Preso atto che le retribuzioni relativi all’impiego dei due detenuti, valutati in € 
15.605,20 saranno a carico della Regione Piemonte; 

Tenuto conto che gli oneri sociali ammontanti ad € 4.584,12 relativi all’impiego dei 
due detenuti, così pure il costo complessivo pari ad €. 1.100,00 (per il corso di formazione 
e D.P.I. per l'attuazione degli obblighi relativi alla sicurezza a favore dei lavoratori di cui al 
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81), del trasporto, visita medica ed assicurazione 
infortuni e R.C. saranno a carico di questo Comune;

Richiamati gli artt. 153,165,177 del T.U.E.L. n° 267/2000.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale con 
atto n. 50 del 18/12/2007;



 Visto in particolare l’art. 184 del T.U.E.L. n° 267/2000

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale N° 36 in data 20/12/2019 con la
quale si approva il Bilancio di previsione per l’anno 2020.
 

VISTO

         l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009 e vista la deliberazione della
G.C. n. 30 del 16/03/2010 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il
tempestivo pagamento delle  somme dovute  a  terzi  per  somministrazione,  forniture  ed
appalti;

DATO ATTO

      che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio
rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio;

       Attesa la necessità ed urgenza di dover provvedere all’impegno della spesa ed alle
altre incombenze annesse e connesse;

 

                                                                        DETERMINA

 

1.  Di dare atto che questa Amministrazione fornisce ai due soggetti coinvolti nel 
progetto: 

 

·         Per lo spostamento fino alla sede di lavoro,   il Comune rimborserà le spese
per l’abbonamento ai mezzi pubblici, oppure potranno essere definite dall’ente
altre modalità in relazione al mezzo utilizzato; per una spesa totale  massima di
€ 1.610,00.

 

2.    Di  impegnare  la  suddetta  spesa  di  €  1.610,00  mediante  imputazione  al Cap.
4100/244 cod. bilancio 12.04.1.103 del Bilancio 2020.

 

3.    Di impegnare le spese per oneri a carico ente, per un totale di € 4.584,12 di cui €
3.257,68 relativa agli  oneri INPS, INAIL mediante imputazione al Cap. 4100/242
4100/244  cod.  bilancio  12.04.1.103  del  Bilancio  2020 e  €  1.326,44  per  IRAP
mediante imputazione al Cap. 4300/21  cod. bilancio 12.04.1.102 del Bilancio 2020.

 

4.    Di impegnare la spesa di € 1.100,00 per Corso di Formazione e DPI, mediante
imputazione al Cap. 4100/240  cod. bilancio 12.04.1.103 del Bilancio 2020. 

 

5.    Di impegnare la spesa Totale di € 15.605,20 relativa alla retribuzione (a carico
della  Regione  Piemonte)  mediante  imputazione  al  Cap.  4100/241  cod.  bilancio
12.04.1.103 del Bilancio 2020. 

 

6.    Di dare atto che le rimanenti spese previste dal progetto sono state conteggiate



all’interno delle spese in economia riguardanti i rispettivi servizi di cui al Bilancio
2020.

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.
267/2000,  che  il  seguente  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica di cui all'articolo 1, commi
707-734, della legge n. 208/2015

Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell'avvenuta sottoscrizione
in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  06 marzo 2020

Il Responsabile del Servizio 
ALLISIARDI LIVIO *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


